
C O M U N E D I S U C C I V O 
( P R O V I N C I A DI C A S E R T A ) 

A F F A R I G E N E R A L I 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 

L'anno duemilatredici, il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 16,58, nella sala delle adunanze del Comune di Succivo, situata 

in Piazza IV Novembre, convocato nelle forme di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in seduta straordinaria. Risultano 

all 'appello nominale presenti : 

qualifica | Cognome e nome j P/A [ Cognome e nome P/A 

Sindaco | TINTO ANTONIO ! P 1 
i i 

Consigliere PAPA FRANCESCO P 

Consigliere s NARDACCIO FRANCESCO ! p ì Consigliere MARSILIO ANTONIO 1 P 

Consigliere I SERRA GENNARO 1 p 1 Consigliere DELL'AVERSANA FRANCESCO P 

Consigliere j IOVINELLI AMEDEO 
J p 1. 

Consigliere D'ERRICO ANTONIO P 

Presidente i M O R E L L I FRANCESCO | P ! 
1 ! 

Consigliere j DELL'AVERSANA EDUARDO j P j \ J 
Consigliere | ALLETTA RAFFAELE 

! p 1 1 

Consigliere ! DI SANTILLO SALVATORE 
i p 1 

i ) 

Consigliere I PASCALE FRANCESCO 
j 

; P ; i 
{ ! 

Totale presenti : 13 totale assenti :0 

Presiede la seduta : dott. Francesco Morelli nella sua qualità di Presidente ; 
Redige il verbale il Segretario Comunale : dott. Marco Verdicchio ; 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Il Presidente invita i presenti a deliberare sul seguente argomento: 

n. 33 del 30 dicembre 2013 

Oggetto 

OGGETTO: MODIFICHE allo STATUTO COMUNALE in ESECUZIONE dell'OBBLIGO di cui all'art.18, 
comma 3 del D.Lgs 39/2013 



C O M U N E D I S U C C I V O 
(PROVINCIA di CASERTA) 

Il Consigliere Antonio Marsilio lascia l'Aula alle 19,44; 

il CONSIGLIO COMUNALE 

VISTE: 
• la allegata proposta di deliberazione registrata al n.92/2013 del 18 dicembre u.s, 

avente il seguente oggetto "modifiche allo Statuto Comunale in esecuzione dell'obbligo 
di cui all'art.18, comma 3 del D.Lgs 39/2013", avanzata dal Segretario Comunale; 

• i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs 
267/2000; 

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell'art.6, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

CONSIDERATO che sull'allegata proposta la III Commissione Consiliare, debitamente 
convocata, riunitasi lo scorso 20 dicembre, si è espressa in maniera favorevole; 

UDITA la discussione sull'argomento di seguito riportata nei tratti salienti: 
il Consigliere Antonio D'Errico si chiede quali siano, oltre alla ratifica del revisore sorteggiato 
dalla Prefettura, le nomine di competenza del Consiglio e ritiene che sarebbe stato più 
opportuno prevedere, come sostituto del Consiglio, il Presidente delio stesso. 
Il Consigliere Raffaele Auletta sottolinea che, anche per la discussione di un argomento così 
delicato come questo riguardante lo Statuto, si è proceduto senza convocare la conferenza dei 
capigruppo. 
Il Presidente Morelli fa presente che quello in discussione è un adempimento vincolato, non a 
caso proposto dal Segretario, la cui mancata adozione, i cui termini sono già scaduti, è punita 
dalle legge e che quando si procederà ad una discussione più ampia sullo Statuto sarà 
assicurata la massima partecipazione dei consiglieri fin dai lavori preparatori. 

RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nella allegata proposta; 

CON 12 voti favorevoli espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti (rispetto all'appello 
iniziale, come evincibile dalla lettura del verbale relativo alla presente deliberazione, ha 
abbandonato l'Aula il Consigliere Marsilio) 

DELIBERA: 

di APPROVARE la allegata proposta di deliberazione registrata al n.92/2013 del 18 dicembre 
u.s. avente il seguente oggetto "modifiche allo Statuto Comunale in esecuzione dell'obbligo di 
cui all'art.18, comma 3 del D.Lgs 39/2013", avanzata dal Segretario Comunale; 

La seduta si conclude alle ore 19,53. 



C O M U N E D I S U C C I V O 
(PROVÌNCIA Dì CASERTA) 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE per il CONSIGLIO COMUNALE 

Registrata al n. 7 K anno 2013 

OGGETTO: MODIFICHE allo STATUTO COMUNALE in ESECUZIONE deli OBBLIGO dì cui 
all'art.18, comma 3 del D.Lgs 39/2013 

l ì SEGRETARIO COMUNALE 

PREMESSO che ¡'art, 18, del D.Lgs 8 aprile 2013, ri. 39 "Disposizioni in materia di inconferìbilità e 
incompatibilità dì incarichi presso ie pubbliche amministrazioni e presso gii enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190" recita 
quanto segue: "/ componenti degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli sono 
responsabili per le conseguenze economiche degli atti adottati. Sono esenti da responsabilità i 
componenti che erano assentì a! momento della votazione, nonché i dissenzienti e gli astenuti. 2. 
I componenti degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli non possono per tre 
mesi conferire gii incarichi di loro competenza, Il relativo potere è esercitato, per i Ministeri dai 
Presidente del Consiglio dei ministri e per gli enti pubblici dall'amministrazione vigilante. 3. Le 
regioni, ie provìnce e I comuni provvedono entro tre mesi dall'entrata in vigore del presente 
decreto ad adeguare i propri ordinamenti individuando le procedure inteme e gli organi che in via 
sostitutiva possono procedere al conferimento degli incarichi nei perìodo di interdizione degli 
organi titolari, 4, Decorso inutilmente il termine di cui al comma 3 trova applicazione la procedura 
sostitutiva dì cui all'artìcolo 8 della legge 5 giugno 2003, n. 131, 5. L'atto di accertamento della 
violazione delle disposizioni dei presente decreto è pubblicato sul sito dell'amministrazione o ente 
che conferisce ¡'incarico") 

CONSIDERATO che: 
* gli Uffici stanno prevedendo nel nuovo regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi 

in via di predisposizione a seguito della deliberazione del Consiglio Comunale n,20 del 14 
novembre 2013 che ha fissato ì prìncipi a cui attenersi, le procedure per l'accertamento della 
nullità dei conferimenti di incarichi effettuati in dispregio delle prescrizioni del D.Lgs 39 e 
l'individuazione degli organi gestionali che sostituiscano altri organi gestionali colpiti 
dall'interdizione temporanea al conferimento di incarichi; 
"individuazione degli organi chiamati a procedere al conferimento degli incarichi nel 
periodo di eventuale interdizione del Sindaco, deìla Giunta o del Consiglio Comunale non può 
essere disposta nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi né in nessun altro Regolamento 
essendo materia che, ai sensi dell'art, 6 del Tuel, deve essere regolata dallo Statuto; 

VISTI gli artt,19, 26 e 34 del vigente Statuto Comunale che rispettivamente disciplinano le 
attribuzioni di Consiglio, Sindaco e Giunta; 

DATO ATTO che le modifiche allo Statuto sono disciplinate dal comma 4 del citato art.6 secondo cui 
occorre il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri assegnati e qualora tale maggioranza non 
venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo 
Statuto è approvato se ottiene per due volte il voto favorevole delia maggioranza assoluta del 
consiglieri assegnati; 

Comune di Succivi), via Gorgia ¡.orca - 81030 Succtvo (CE) 
Codice Fiscale: 81000670612 Partita l V.A.: 02491910614 

telefono: 081/5014730 fax: OSI oOl.47.35 sito web: www.comune.succivo.ce.it 

http://www.comune.succivo.ce.it


C O M U N E D I S U C C I V O 

m (PROVINCIA Di CASERTA) 

PROPONE di DELIBERARE : 

di MODIFICARE lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comura e 40 dei 
19.10.2001 ed approvato dai CO.RE.CO di Caserta nella seduta dei 08-11-2001 con . e r ae 5396 
decisione n. 006 come segue: 

* aggiungere il seguente terzo comma all'art. 19: 
"Nel caso in cui venga accertato secondo ie modalità fissate dalia regolamentai:cne ~re™& ce 
Comune che il Consiglio Comunale abbia conferito un incarico in violazione delie d,spcs z z- r cu 
al D.Lgs. n. 39/2013 detto conferimento è nullo ed il Consiglio è interdetto al confer degi 
incarichi di propria competenza per tre mesi nel corso dei quali sarà sostituito per dette 2tt- : - t on 
dalla Giunta Comunale". 

aggiungere i! seguente uitimo comma all'art. 26 
"Nel caso in cui venga accertato secondo le modalità fissate dalla regolamentazione ntema ce 
Comune che il Sindaco abbia conferito un incarico in violazione delle disposizioni di cui s D _cs. -
39/2013 detto conferimento è nullo ed II Sindaco è interdetto al conferimento degli ,ncanz~ ai 
propria competenza per tre mesi nel corso dei quali sarà sostituito per dette attnbuzon da 
Vicesindaco". 

aggiungere li seguente ultimo comma all'art. 34 
"Nel caso In cui venga accertato secondo le modalità fissate dalla regolamentazione ;ntema ce 
Comune che la Giunta Comunale abbia conferito un incarico in violazione delie disposìzicn d r„ a 
D.Lgs. n. 39/2013 il medesimo affidamento è nullo e la Giunta è interdetta al conferirnentc jez 
incarichi di propria competenza per tre mesi nel corso dei quali sarà sostituita per dette attritar 
dal Consiglio Comunale " 

Ve/dic*T5tq/ 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA: Per quanto concerie la regolarità tee 
dell'art. 49 dei T.U. delle leggi sull'ordinamento degll/EE, LL approdate 
267/2000, il sottoscritto Responsabile esprime parere- '«S-L 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE: Per quanto conce, 
norma dell'art, 49 de! T.U, delie leggi sull'ordinamento dea 
267/2000, il sottoscritto Responsabile esprime parere: 

l i Responsabile del 

tea,/a norma 
n D. Lgs 

AA.GG 
Marsilio 

ntabile, a 
on D, las. 

Finanziar io 
Anìelio Marsillc 

Comune di Succtvo, via Garçia Lorca - 8! 030 Succivo (CF.) 
Codice Fiscale: 81000670612 Partita I. Y.A.: 02491910614 

telefono: 081/5014730 fax: 081 50i.47.35 sito web: www.conmne.su 

http://www.conmne.su


Letto confermato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

A T T E S T A 

Si attesta che il presente deliberazione è all'Albo Pretorio Comunale conforme all'originale dal 

e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 

ESECUTIVITÀ' 
II SEGRETARIO COMUNALE 

- dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data da!l'approvazione , ai 
sensi del IV comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 
^ attesta che la deliberazione di cui al presente verbale diventa esecutiva alla data di cui al 5° comma dell'art. 6 del 
D.lgs 267/2000 

rio Comunale 
cg^V/eralcchio 

C E R T I F I C A Z I O N E 

La presente è copia conforme all'originale esistente agli atti dell'ufficio. 
Viene rilasciata copia per uso 
( ) amministrativo 
( ) consigliere Comunale 
( ) altro 
Succivo li : 

il responsabile del servizio 


